
mil. Kč % [1] mil. Kč % [1] mil. Kč % [1] mil. Kč % [1] mil. Kč % [1]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM (NACE C) 36 829 38,1% 20 299 21,0% 30 648 31,7% 7 106 7,4% 1 771 1,8%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 20 162 69,1% 2 034 7,0% 3 111 10,7% 2 696 9,2% 1 165 4,0%
pod zahraniční kontrolou 16 667 24,7% 18 265 27,1% 27 536 40,8% 4 409 6,5% 607 0,9%

Velikost podniku:
malé  /10-49 zam./ 5 689 73,9% 253 3,3% 404 5,2% 879 11,4% 471 6,1%
střední  /50-249 zam./ 13 856 71,8% 985 5,1% 3 010 15,6% 933 4,8% 501 2,6%
velké  /250 a více zam./ 17 283 24,8% 19 061 27,4% 27 234 39,1% 5 293 7,6% 799 1,1%

Odvětví CZ-NACE:
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 3 673 77,1% 682 14,3% 381 8,0% 22 0,5% 7 0,2%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 629 48,6% 195 15,1% 272 21,0% 87 6,7% 111 8,6%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 1 731 58,2% 68 2,3% 388 13,0% 777 26,1% 11 0,4%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 1 799 56,2% 936 29,3% 404 12,6% 61 1,9% 0,0%
Farmaceutický průmysl /21/ 887 44,3% 5 0,3% 1 112 55,5% 0,0% 0,0%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 3 865 51,3% 212 2,8% 1 720 22,8% 1 457 19,3% 277 3,7%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 1 107 50,0% 63 2,9% 929 42,0% 108 4,9% 6 0,3%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 4 196 58,7% 326 4,6% 651 9,1% 1 359 19,0% 618 8,6%
Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a 
zařízení /26/ 3 419 71,2% 540 11,3% 630 13,1% 209 4,4% 0,0%

Výroba elektrických zařízení /27/ 1 716 34,7% 819 16,6% 2 027 41,0% 219 4,4% 165 3,3%
Strojírenský průmysl - výroba strojů/zařízení j.n. /28/ 6 170 59,2% 611 5,9% 2 757 26,5% 773 7,4% 113 1,1%
Automobilový průmysl /29/ 3 791 9,9% 15 521 40,4% 17 707 46,1% 1 015 2,6% 383 1,0%
Výroba ostatních dopravních prostředků/zařízení /30/ 1 788 55,3% 178 5,5% 769 23,8% 453 14,0% 45 1,4%
Výroba nábytku; Ost. zpracovatelský průmysl; Opravy a 
instalace strojů a zařízení /31–33/ 2 058 55,7% 141 3,8% 898 24,3% 564 15,2% 35 1,0%

Region soudržnosti CZ-NUTS:
Praha 4 297 51,5% 1 533 18,4% 1 543 18,5% 797 9,5% 176 2,1%
Střední Čechy 4 094 11,8% 15 342 44,2% 13 796 39,7% 1 225 3,5% 251 0,7%
Jihozápad 5 947 60,9% 30 0,3% 2 704 27,7% 748 7,7% 330 3,4%
Severozápad 1 439 27,1% 902 17,0% 1 909 36,0% 857 16,1% 200 3,8%
Severovýchod 6 835 61,9% 463 4,2% 2 988 27,1% 628 5,7% 128 1,2%
Jihovýchod 5 235 44,6% 1 178 10,0% 3 830 32,6% 1 017 8,7% 478 4,1%
Střední Morava 5 405 61,3% 709 8,0% 1 787 20,3% 736 8,4% 178 2,0%
Moravskoslezsko 3 576 51,6% 142 2,1% 2 089 30,1% 1 098 15,8% 29 0,4%

[1] podíl na celkových nákladech na inovace v dané skupině (řádku)

Definice:
Samostatný podnik – subjekt není součástí produkční sítě tj. struktury výrobců, dodavatelů nebo distributorů propojených obchodními vazbami (bez ohledu na vlastnictví) jehož prostřednictvím je specifický 
výrobek/služba produkována a distribuována koncovým uživatelům.

Vedoucí podnik v produkční síti – díky své tržní síle řídí, organizuje a reguluje celou výrobní sít výroby a prodeje, reguluje fungování celé produkční sítě, např. výběrem dodavatelů, nastavením procesu a 
standardu, které musí dodávaný výrobek/služba plnit.

Dodavatel 1. řádu – dodává vedoucí firme zkompletované autonomní subsystémy nebo technicky/znalostně náročné komponenty konečného výrobku/služby, které se vyznačují vysokou přidanou 
hodnotou. 

Dodavatel 2. řádu – dodává přímo vedoucí firme nebo dodavateli vyššího rádu menší, méně komplexní komponenty konečného výrobku/služby.

Dodavatel 3. řádu – produkuje jednoduché komponenty součástky konečného výrobku/služby s relativně nízkou přidanou hodnotou nebo komponenty využívané dodavateli vyššího rádu k produkci 
komplexnějších výrobku/služeb.

TAB 33B Náklady na produktové a procesní inovace dle pozice podniku v rámci produkční sítě u technicky inovujících podniků v ČR ve zpracovatelském průmyslu v roce 2014 

Ukazatel
Samostatný podnik

Vedoucí podnik v 
produkční síti

Dodavatel 2. řádu Dodavatel 3. řáduDodavatel 1. řádu


